1/1

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 2

76
75

/2
02

5/
2

05-11-2025

N.º 214

 2.ª série

INSTITUTO POLITÉCNICO DO PORTO

Escola Superior de Educação

Aviso (extrato) n.º 27675/2025/2

Sumário: Abertura de concurso documental para recrutamento de um professor adjunto para a área
científica de Educação, área disciplinar de Pedagogia Social/Educação Social.

Torna-se público que, pelo meu Despacho ESE/PR-030/2025, de 09 de abril, no uso de competên-
cia própria e nos termos do Regulamento dos Concursos para a Contratação do Pessoal da Carreira
Docente do Instituto Politécnico do Porto, Despacho n.º 4807/2011, publicado no Diário da República,
2.ª série, n.º 54, de 17 de março, se encontra aberto, pelo prazo de 30 dias úteis a contar da publicação
do presente edital no Diário da República, concurso documental para recrutamento de um Professor
Adjunto, na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, para
a área científica de Educação /área disciplinar de Pedagogia Social/Educação Social, para a Escola
Superior de Educação do Instituto Politécnico do Porto, de acordo com o disposto no Estatuto da
Carreira do Pessoal Docente do Ensino Superior Politécnico — Decreto-Lei n.º 185/81, de 1 de julho,
na redação dada pelo Decreto-Lei n.º 207/2009, de 31 de agosto e pela Lei n.º 7/2010 de 13 de maio,
adiante designado por ECPDESP, conjugados com o Despacho n.º 4807/2011, publicado no Diário da
República, 2.ª série de 17 de março.

O texto integral do Edital deste procedimento encontra-se disponível no sítio da Internet da ESE
(https://www.ese.ipp.pt/anuncios/concursos), na Bolsa de Emprego Público (BEP) e Euraxess.

30 de outubro de 2025. — O Presidente da Escola Superior de Educação do Instituto Politécnico
do Porto, José Alexandre da Silva Pinto.

319717745